
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

北海道開拓の村（略称 開拓の村）は、北海道百年記念事業の一環として北海道で最初の野外博物

館として昭和 52 年から整備を進め、「北海道の開拓の歴史を示す建造物の保存及び活用を図り、開拓

過程における生活文化に対する認識を深め、道民の文化的向上に資する」ことを設置目的に、昭和 58

年４月に開村しました。 

 開拓の村はこの間、建造物の公開事業を通して、北海道の歴史・文化を広く道内外に発信するととも

に、道民の生活文化の向上に寄与してまいりました。現在、開拓の村に移築復元・再現された建造物は

52 棟を数え、中には国の重要文化財に指定されている建造物もあり、北海道の貴重な財産として文化

価値の高い施設となっております。 

 一方、建造物のほとんどが明治・大正期の建築様式であるため、経年劣化により柾
まさ

・萱
かや

・土台の腐食や

壁・土間の剥離
は く り

などによる雨水の浸入、建造物躯体
く た い

補強を必要とする状況であり、設置者、施設管理者

による日常的な修繕では改善することが難しく、抜本的な保存修繕の必要性に迫れております。 

 このような状況のもと、今後も開拓の村を永続的に保存し、後世に残すためにも、平成 21 年１月に

「北海道開拓の村文化財保存基金」を創設し、この趣意にご賛同いただき、共感していただける方々の

ご厚志を募っております。皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

平成２７年９月吉日 

北海道立総合博物館指定管理者 
 

 

 

 

 

 

 

 

                          

◆ご賛同いただける方へ 
(１) 北海道開拓の村 旧札幌停車場のホールに募金箱を設置しております 
(２) 銀行振込による方法 

    金融機関：北海道銀行 新さっぽろ支店 

    口座番号：普通 １３６１７１８    口座名義：北海道開拓の村文化財保存基金 
     ※５万円以上のご寄付をいただいた方のご芳名を旧札幌停車場ホール内に掲示させていただきます 

◆当基金のお問合せ先 

一般財団法人北海道歴史文化財団 総務部 

    〒004-0006 札幌市厚別区厚別町小野幌 50 番地１（北海道開拓の村内） 

    TEL011-898-2692 FAX 011-898-2694 E-mail  info@kaitaku.or.jp  
 

 

北海道開拓の村の建造物保存にご協力をお願いします 


